EDICIONES TÁCITAS - BIBLIOTHECA GRAECA

Platonis Alcibiades

Platonis Alcibiades

EDIDIT
OSCAR VELASQUEZ

PRAEFATIONE, ADNOTATIONE CRITICA
ET INDICIBUS INSTRUCTUS

Magister editionum Christophorus Joannon in lucem edidit.
Librarius Michael Naranjo Rios in uolumen redegit.

© Óscar Velásquez
Registro de propiedad intelectual N° 230.923
Santiago de Chile

Derechos de edición reservados
© Ediciones Tácitas Ltda., 2013
ISBN 978-956-8268-64-0

Humanissimo uiro
Iosepho Montserrat i Torrents dels Prats
hic libellus manet dicatus

INDEX

Praefatio	9
Ἄλκιβιάδης	31
Voces graecae	118
Hapax legomenae voces apud Platonem	132
Verba rarissima apud Platonem	134

PRAEFATIO

IN ALCIBIADE DIALOGO edendo sex praesertim codicum testimonio usus sum, inter quos codicem Bodleianum Clarkianum 39 (B) primum excussi, librum optimum, anno Domini 895 scriptum, nec antiquitate tantum, sed excellentia quoque scripturae artificiose confectae notabilem. eius exemplar ex antiqui archetypi recensione ortum esse dicitur. nouissimae Oxoniensi editioni consentiens, eam familiam codicum β nominaui, in qua Bodleianus eminet inter omnes. Ab Aretha (c. 860-c. 935) diacono eo tempore hic liber postulatus, et ab ipso correctus esse creditur. huius correctionis auctorem siglo B² hic designauit, ceteras manus inter se haud facile discerni posse ratus.ⁱ paucis tamen locis quasdam ‘manus recentiores’ in codicibus B atque T siglis ‘b’ aut ‘t’ notaui, quotiens manifeste, ut puto, scriptura posterior esse uidebabur. appellatio quae est ‘uetus corrector’ ad B² et T² igitur refertur.

De familia β

Sigla BCD frequenter una in nostris adnotationibus criticis posita uidebis, quoniam familiae β codices plerumque inter se concinunt. B codex uero quasi praecipuus est habendus,

ⁱ Hoc ab editoribus Oxoniensis editionis suggestum accepi. E. A. Duke et alii, *Platonis Opera I*, p. XI n. 17: ‘fieri enim potest ut agatur potius cum pluribus correctoribus Ioannis fere aequalibus (id quod opinatus est Allen). at cum etiamsi Allen in re incertissima recte iudicauit, uerisimile sit omnes admonitu Arethae ipsius operam nauauisse... supersedimus laborem cum periculosum tum uix fructuosum tentare illas manus inter se simillimas discernendi’.

cum sit longe uetustissimus potioresque lectiones saepissime praebat. de consonantia lectionum Bodleiani cum iis quae alibi inueniuntur aliquid dicere fortasse operae pretium sit, quandoquidem in hoc quasi codicum orbe, duo uel tres diuersarum familiarum lectiones interdum permixtae esse uidentur. lectoris referet, ut opinor, aliquos locos indicare, quibus diuersae familiae conueniunt. praebent, exempli gratia, eo loco qui est 104b4 BDW οὐδὲν; 105b4 BCDT μέγιστον δυνήσεσθαι, id est emendatas lectiones; 105d1 BCDT ἀπαλλάττει; 105e4 BCDWP *ἴκανός* (ubi unus T *ἴκανως* praebet); 107e11 familia β cum TP ὄντινα. multis autem locis familiam β cum T conuenire uidebis (etiam eo loco qui est 106a2 BT soli φαίνει scribunt emendate), atque notis criticis nostris comprobare poteris hos testes solos ueram lectionem tradere. aliquid item dicam de B codice cum familia δ concordia. BCD nonnumquam lectiones easdem quas W preabent, sicut eo loco qui est 110c1 (δι'); 114a2 (αὐτά —quae lectio est uera, cum TP αὐτὰ praebant); uelut 128e4 BDTW cum Stobaeo ὑπόδεμα praebent; 129a2 BDW οὖν δή quorum utrumque emendata lectio est. eo loco qui est 132d7 β et W ὁ praebent, atque 133a2 BCDW cum Stobaeo κόρην, emendate. similiter P uel PW interdum cum β. praesertim autem cum B conueniunt, uelut 118c1 γε βWP (τε T); 118d6 τεκμήριον τοῦτο βP; 123d1 οὗτος βP cum Olympiodoro, emendate (οὗτως TW); 124d7 ἀποκνητέον βP (ἀπορητέον TW, mendose), et βP δὲ 130d4. si lectiones codicum WP atque familiae β una inspicias, eo loco qui est 114e8 γε inuenies (item apud Proclum et Olympiodorum); 118c1 γε; 126d10 αὐτὴ (item apud Stobaeum); 127b11 πράττουσιν; 130a1 ḥ ḥ —quae omnia sunt emendata.

De codice Tubingensi Graeco Mb 14 (C)

Ad eandem β familiam referendus est codex Tubingensis Graecus Mb 14 (C), siue Crusianus, saeculo X conscriptus nec non artissima cognatione cum B coniunctus, quamquam non ab eo fluxisse putatur. quamuis enim uiri docti non uniuersi in hoc conueniant, nonnullis locis C suo iure, ut ita dicam, se gerere manifestum est, cum lectiones a B discrepantes praebeat. correctiones uero posteriores quae in eo inueniuntur aperte demonstrant hunc codicem C per multos annos a magistris adhibitum esse. scriptura eius nescio an omnes codices a me inspectos pulchritudine antecedat; quamuis autem iota cum in datius tum nonnumquam in uerbis omissum sit, facile tamen de datiuo agi intelligere, uel certe a bene delineato circumflexo colligere poteris: saltem fieri potest, ut scriba noster res ita se habere putauerit.

C autem, ut supra dixi, ad unam familiam quam B pertinet. aliquando uero C codicem solum contra omnes agentem uidebis, sicut —tametsi non omnes casus referre conor— eo loco qui est 106e1 $\alpha\ \hat{\alpha}\rho\alpha$; 107a13 συμβουλεύει; 108e9 καὶ τοιοῦτον; 111c8-9 ἀλλὰ φάσκουσι; 115c9 πότερ' ἄν (hic una cum Prisciano et Stobaeo); 117c9 πλέεις; 119e6 ḥ; 120b6 δὲ δεῖ; 121b3 γέλωτος; 125c4 συμβαλόντων (ubi lapsu λ uidetur omissum); 126b2 δὴ; 131a5 γιγνώσκειν; 131e2 ἀλλ' εἰς (etsi C² habemus); 135a1-2 ἐπιπλήτη (sed spatium cum litura hic apparent). quarum lectionum nullam rectam esse opinor. multa quoque C solus omisit. maximi momenti autem hoc esse uidetur, quod nonnumquam C non cum BD sed cum aliis codicibus concinit, uelut eo loco qui est 105d1, ubi CWP ἀπαλλάττῃ prae-
bent —emendate, ut puto—, seu 110e9, ubi CWP recte οἶοι scribunt, etiamsi uiri docti, paene una uoce, Procli lemma οἶοι

$\tau\epsilon$ praeferunt, perperam ut opinor. uerum codicum concordia minime est spernenda, praesertim si grammaticae artis regulae paret. uocem enim quae est $\sigma\lambda\sigma$ cum infinitiu modo sine $\tau\epsilon$ apud Platonem usurpatam uidemus, exempli gratia in Gorgia 578d, Phaedro 556a, Republica I 334d; Alcibiadis autem loco laudato uerba quae sunt $\sigma\lambda\sigma\delta\delta\alpha\sigma\kappa\epsilon\nu$ idem significant quod uerba latina ‘ad docendum siue erudiendum apti seu idonei’. idem iudicandum uidetur de uerbo quod est $\phi\alpha\acute{\iota}\nu\eta$ (sine iota), quod loco qui est 106a2 CPD testantur, qui codices raro inter se concinunt; uel rursus de lectione quae est $\hat{\alpha}\rho\alpha$ (107d5) quam CP praebent cum Olympiodoro. rursus eo loco qui est 117a3 CPW $\sigma\lambda\sigma\theta\alpha$ praebent, quae lectio emendata, mea quidem sententia, est putanda. eo loco qui est 120c1 BD inter se, ut plerumque, concinuentes $\pi\alpha\tau\epsilon\sigma\kappa\epsilon\nu\alpha\sigma\mu\acute{\epsilon}\nu\omega$ praebent, cum CW $\pi\alpha\tau\epsilon\sigma\kappa\epsilon\nu\alpha\sigma\mu\acute{\epsilon}\nu\omega$ habeant; 126d9 CTWP, inter se nec non et cum Olympiodoro et Stobaeo concinuentes, lectionem emendatam $a\acute{\nu}\tau\acute{\iota}\nu$ praebent, cum in BD $a\acute{\nu}\tau\acute{\iota}\nu$ inueniamus. memoria autem tenere debemus saepissime BC inter se nec non etiam cum D consentire, cum exempla supra prolata C aliquando propriam semitam ingredi demonstrent, qua re uiri docti complures scribam eius, id est C libri, subarchetypum idem quod Clarkiani respexisse inter exarandum putauerunt, praeter pauca quae de alio fonte deriuauit. quod ni factum esset, hic liber, ut putant, uix a Bodleiano distingueretur. sed cum B codice uiri docti iam per centum aut etiam plurium annorum spatium tum usi essent, facile animo concipere poteris ceteris codicibus familiae suaee cum antiquitate tum pretio Bodleianum praestitisse.

De codice Veneto Graeco 185 (D)

Saeculo XII conscriptus, codex Venetus Graecus 185 (D) tetralogias I-IV una cum Republica usque ad 612e et Clitophonem continet. scriptio eius inelegans est, uerum, quamquam hac neglegentia scriba noster inter ceteros emineat, litterae perspicue emendateque exaratae sunt, ita ut facile legantur, quamuis hic codex quasi pedissequus Bodleianus esse uideatur. cum autem notis emendationibusque posterioris aetatis refertus sit, apparent hunc codicem alterius libri auctoritati aliquando obnoxium fuisse. non frustra autem huius libri excutiendi laborem suscepseris. in notis criticis nostris paruas quidem, nec tamen nullius, ut opinor, momenti discrepantias inter D et B deprehendes. nouissimae Oxoniensis editionis auctorum sententia, in eo uolumine quod 'Platonis Opera' inscribitur, codex D 'etsi arcte affinitate cum B deuinctus, tamen... a B non deriuatus est'.ⁱⁱ idem uiri docti BD a deperdito fonte utrique communi (β) hos codices prouenisse statuerunt.ⁱⁱⁱ cum uero B et C codices, sicut supra monstrauimus, in unam familiam congregandos putemus, idem de D quoque iudicandum censemus. quamuis enim in D liturae compareant nec non tractus calami neglegentia scribae saepius desiderantur —quae res profecto pretium codicis minuere uideantur—, manifesta et fere cum B adsidua conuenientia eum ab antiquo illo fonte, id est a familia β a nobis ante illustrata, profluisse demonstrat: id quod codicum BCD lectionum concordantia significatur.^{iv}

ii Op. cit., p. VI.

iii Cf. op. cit., p. 6.

iv Cf. op. cit., p. VI: 'quotiens enim CD cum B consentiunt uerisimile est nos textum fontis illius antiquioris ante oculos habere'.

Codex autem Venetus Graecus 185 (D) quasdam lectiones aliquando exhibet non modo a familia sua uerum etiam a ceteris huius editionis gratia inspectis discrepantes. hic codex enim, eodem modo quo Tubingensis, interdum lectiones proprias praebet, aut solus aut cum alienis codicum familiis consentiens. eo loco qui est 104d1 *πρότερόν* a solo codice D exhibitur, 104e4 *τι λέγω* ab ei additur, 108d8 *δοκεῖς* in illo solum inuenitur, cum ceteri *δοκεῖ* praebent. rursus 109a8 solus *σκοπὸν* exhibit pro ceterorum *σκοπῶν*; 111c11 *ἄρα* pro *ἄρα*; 111e4 *δῆ*; 116d9 *δ'* *εἰδέναι*; 119a8 *ἔὰν*; 124a5 *καὶ πῶς* solus emendauit (pro *καίτοι*). quas lectiones unde hauserit ignoro. solus aequa *μᾶλλον* δὲ 124d3 scripsit; *παραγγόμενος* 126b2; *αὐτ'* 130 c2; *ότι* 133a3 (sic, ut uidetur). aliquando autem D cum aliis codicum familiis, interdum cum familia sua partim consentit. exempli gratia, eo loco qui est 105b3 *οὕτε ἀλλος* cum TWP praebet, 105d2 rectam lectionem *δευομάχης* cum TW seruauit, 106a2 *φαίνη* cum PC, 106b7 *ἀποκρίνασθαι* cum TWP, recte, ut uidetur; eo loco qui est 111c6 DWP *εἰ* legunt, ubi *εἰς* BCT praebent; 123d1 *ἀρταξέρξῃ* DWC; 127b6 *πράττουσιν* DC. eo loco qui est 130d4 codex B solus *αὐτὴν* exhibit, cum DTWCP *ἀντὶ* recte legant; 131e11 *ἄρρᾳ* DC (datiuum scilicet interpretati). omisiones quoque in D inuenies et correctiones diuersas.

De familia T

De codice Veneto app. class. 4. 1 (T)

Familia secunda uno codice qui Venetus appendix class. 4. 1 (T) appellatur constat. qui codex inter complures eminent inter se propinquitate coniunctos, qui tamen a Veneto T fluxisse uidetur. hic codex, quamquam olim saeculo XI-XII exaratus esse

credebatur, nunc a uiris doctis ad saeculi X medios annos referuntur, recte, ut opinor.^v

Codex T cum Parisino A partim deperdito coniunctus, etsi non recta uia transcriptus, esse existimatur.^{vi} cum scriptio paulo minutior sit, tamen constanter exarata ideoque lectu facilis est. in eo codice recensendo egregiam illius famam confirmare mihi licuit. emendationes quoque in eo inueniuntur quas ad ipsum correctorem fortasse referas, nec non scholia eadem probabiliter manu exarata. manum ueteris correctoris, consuetudinem editorum secutus, per T² indicaui; ceteras omnes, quae recentiores esse uidentur, generatim per t litteram.

Cum autem a familia codicum WP differat, nonnumquam, cum iis conlatus, hic liber ‘solute’, ut ita dicam, ‘et libere moueri’ uidetur. cum praeterea W et P non semper inter se consentiant, ea res liquidius explicabitur cum mox pauca de his codicibus referentur; facile autem animaduertes TWP (sicut de BCD codicibus supra comprobauimus) saepius quasi gentilitate coniunctos inter se consentire. codex noster (T), cum aliquando cum WP simul consentit, tum aliquotiens modo cum uno modo cum altero facit, si quando isti duo inter se dissident. ponam proinde aliquot locos quibus T propias, id est dissimiles, lectiones exhibet: 105a7 φράζω; 105e4 ἵκανως; 106e1 ἀρ' ᾗ; 110b6 ἢ; 110e4 et 112e4 δαὶ; 118c1 τε; 118c10 ὅντα; 119d7 δὲ; 120c9 πότερος; 121e1 ἐπέτεις; 126c9 δαί; 126d10 αὐτῆ; 127a1 δαύ; 127b11 πράττωσιν: quarum lectionum, ut opinor, nulla est emendata. eo loco qui est

v G. J. Boter, ‘The Venetus T of Plato’, p. 108. dicit Boter: ‘The conclusion therefore is that T and My go back independently to a common ancestor, itself a transcript of A, whether direct or not’. Editores de volumine *Platonis Opera I* (1995) cum Boter concordant.

vi Op. cit., pp. 104 ss.

128c12 autem δακτυλιογλυφίᾳ, ut puto, rectum est; contra 130a1 ἡ; 133a2 κορυφὴν; 133c18 ὀμολογοῦμεν; 135e2 ἐννεοτεύσασι: quae lectiones in codice T solo inueniuntur, haud rectae mihi uidentur. plura dicentur cum de lectionibus codicis T cum WP libris conlatis agetur. T codicem a familia librorum WP magis perspicue differre uidebimus cum de horum more disseremus; nam ii libri multis locis lectiones dissimiles exhibent, scilicet manifeste semitam a T diuersam secuti.

De familia δ

De codice Vindobonensi suppl. Graecum 7 (W)

Tertia familia, quam editores Oxonienses secutus δ apellaui,^{vii} codice Vindobonensi, suppl. Graecum 7 (W) imprimis constat, qui codex tetralogias I-VII cum partibus VIII nec non Rempublicam usque ad 389d7 continet. omnes dialogi septem primarum tetralogiarum hoc libro inclusi sunt, praeter unum (Alcibiadē II). hi archetypi primo uolumini fere respondent et a prima manu transcripti sunt. rarae sunt correctiones et plerumque simili nitore ac codicis prima scriptio sunt exaratae, ita ut mihi quidem a scriba eodem ex alio exemplari desumptae et huic codici insertae esse uideantur. qui scriba, cum grammatices ualde esset peritus, huius libri accentus, iota subscriptum aliaque huius artis propria saepissime seruauit. dialogi autem extremi, inde a Clitophonte VIII tetralogiae, qui in W continentur, posterius additi sunt. uir doctus H. Alline quondam sic iudicauit: ‘la tradition W est characterisée par sa position intermédiaire entre les traditions B et T, et son affinité

vii E. A. Duke et alii, *Platonis Opera* I, p. VII.

est plus ou moins avec l'une et l'autre suivant les dialogues'.^{viii}
quod ad Alcibiadem I attinet, quamvis codex familiae T pro-
pinquier habeatur, recte tamen (cum W¹) ad familiam δ refertur.
A. Carlini, uiri doctissimi, sententia, hic codex, cum de Alcibia-
de I agitur, cum Palatino Vaticano Graeco 173 (P) propinquita-
te arcta est coniunctus, cui consentiens hos duos codices quasi
par ad familiam eandem referendum ipse quoque esse iudico.

Nunc autem de Vindobonensi agendum est. lectiones sin-
gulares in illo aliquot inuenies: 104d7 φῆς, 105b4 γενήσεοθαι,
ubi TBCD δυνήσεοθαι scribunt; 106a2 φαίνη οὖν, ubi TB
emendate φαίνει praebent; 107e11 τίνα ubi reliqui ὅντινα le-
gunt, 109a3 φανεῖναι, 112a2 ἀλλήλοις, 115b9 γε καὶ, 115e11
προσεῖπες, 116b9 αὐτὰ, 117d8 περὶ ubi ceteri διὰ, 119e1
συναγωνίζεοθαι, cum TP συνανταγωνίζεοθαι legunt, 119e6
εἴη. 127a4 οἶμαι (εἶναι ceteri); 127a5 ναὶ ἔγωγε; 128e5 ποιῆ;
133e9 πολεμικός (πολιτικός ceteri); 135b1 ἀπολιπομέναις.
quaes lectiones omnes sunt mendosae. una tamen lectio proxima
ueritati uidetur eo loco qui est 135a1-2 ὡς μηδὲ ἐπιπλήττοι τίς
αὐτῷ (ubi μηδὲ solum mendose uidetur, cum Olympiodorus
recte μηδὲν praebeat); haec uerba cum in nullo alio codice recte
tradita inueniantur, cum Burnet et Carlini ipse quoque in hac
editione lectionem ab Olympiodoro et codice W fere seruatam
recepit.

W et B libri (nonnumquam una cum CD) quasdam lec-
tiones praebent ab omnibus quae in aliis codicibus inueniuntur
discrepantes. eo loco qui est 104b4 οὐδὲν WBD et Proclus exhibe-
nt, 110c1 δὲ WBCD, 114a2 αὐτὰ WBCD (αὐτὰ TP), 119a8

viii H. Alline, *Histoire du texte de Platon*, p. 238. Alline Alcibiadem I propinquorem
T traditioni esse dixit.

εᾶν WBC cum Olympiodoro, 120d3 εὶ WBCD, 125e2 ποιεῖ WBCD, 129a2 οὖν δὴ WBD, 132d7 βλέπειν WBCD cum Stobaeo, 132d8 ὁ WBCD, 133a2 κόρην WBCD —quae lectiones semper, ut opinor sunt emendatae, quamuis non recte πολλαῖς... γενεαῖς eo loco qui est 122e3 scriptum inueniamus. haec copia emendarum lectionum, quas pariter libri diuersarum familiarium testantur, mea quidem sententia librum Vindobonensem (W) a TP codicibus (praecipue uero a priore) secernit. modo autem, de Palatino Vaticano pauca dicturus, huius cognitionem nonnullam cum Vindobonensi aequae demonstrabo; ambo enim saepenumero lectiones communes praebent.

Codex Palatinus Vaticanus 173 (P)

Quaedam de codice Palatino Vaticano 173 (P) disserere operae pretium erit, praesertim cum in hac editione hic codex simili pretio quo W aestimetur. P codex inter saecula X et XI exaratus Apologiam Socratis, Phaedonem, Alcibiadem I, Gorgiam, Menonem, Hippian Maiorem continet. WP libri affinitatem inter se continenter ostentant, quamuis haud raro P lectio-nes proprias praebeat; quae cum ita sint, uiri docti neque P de W profluxisse neque W de P ortum esse decreuerunt;^{ix} utrumque contra familiam suo iure efficere iudicamus.

Palatinum codicem non facilem quidem lectu deprehendi, cum et compendiis scriptio abundet et aliquot locis haud perspicue sit exarata. quae scriptio tamen satis nitida linea-menta patienti lectori praebet, et scribendi compendia tam constanter sunt seruata, ut usu scribae intellecto certe legere

ix E. A. Duke et alii, *Platonis Opera* I, p. VIII.

atque interpretari possis, praeter locos usque ad desperationem damno aliquo codicis affectos. P liber uetustissimus familiae δ esse uidetur, neque desunt, ut supra demonstrauit, lectiones quas solus ille testetur aut quae cum Vindobonensi W congruant; qua re non solum hic codex sui iuris esse uidetur, uerum etiam eius cum Vindobonensi societas appetit. Palatini codicis lectiones singulares inuenimus eo loco qui est 104d4 φῆς; 105b4 μέγιστος γενήθεσθαι; 105b7 εἴπη; 105d6 ἐάσῃ; 109a10 ἀλλήλους; 109c6 τὸ δίκαιον καὶ καλὸν; 116d3 αὖ; 118a11 συμφερόντων καὶ ἀγαθῶν; 119c4 ἔτι τοῦτο; 122a1 δῖν; 122e5 οὐδαμῶς; 132b5 ἐπιμεληθώμεν; 132c11 δὴ; 133a2 κορφῆν; 134e9 ἔχει; 135a9 ἀπολειπομένης; quarum lectionum nulla uidetur emendata. eo loco qui est 124b10 lectionem κουνὴ βουλὴ in uno Palatino inuenies, quam etsi multi et docti uiri praetulerunt, ego quidem reiciendam puto, quippe qui lectionem κουνὴ βουλὴ codicum BCTW malim (*κουνὴ βουλὴ* D), quae uerba ‘*cum*’ communi consilio latine interpretari possis. hae supra notatae P libri singulares lectiones, licet fere omnes hae mendosas praebeant lectiones, documenta, meo quidem iudicio, rationis in hac editione codicorum dirigendorum habendas sunt. quia si congruentias inter P et W, nec non inter P et B proximosque codices animauertas, facile uideas, ut opinor, quam arta propinquitas inter Palatinum Vaticanum et Vindobonensem intercedat.

Eo loco qui est 105d1 ἀπαλλάττη PWC praebent, cum aliter TBD scribant; 105d2 δεινομένης PBC, aliter TWD; 106a2 φαίνη PCD; 106e9 οὔτε γε PW; 109a1 προσποῦ PW. eo loco qui est 110e9 PWC οἶοι praebent, emendate mea quidem sententia, quamuis a uiris doctis paene uniuersis reiciatur. cum Proclo autem consentientes editores οἶοι τε coniuncti,

quamquam sine τε recte etiam usurpari oīos hoc sensu graece licet. 111a8 περὶ αὐτὸν PW; 111b6 διαφέρονται PD; 111c6 εἰ PWD cum Proclo dum TBC recte εἰς; 112e1 εἶπας PW et Proclus; 115a4 τί δέ PW cum Proclo, emendate (τ' δαί T); 117a3 οἰσθα PWC, et emendate; eo loco qui est 120b6 τε δεῖ PW praebent, quamuis et 120b6 et 120d3 PT similiter scribant, a ceteris discrepantes; 121b3, ut uidetur, P ἀρταξέρξη exhibet, una cum WCD et Stobaeo; 122c3 τῶν PWC; 123d1 οὗτος PBCD cum Olympiodoro (οὗτως WT); 124d7 αποκητέον PBCD, emendate; 128c12 δακτυλιογλυφία PW; 130d4 δὲ PBCD, emendate; 131d2 ἵη PW; 134c6-7 ἄρξαι καὶ ἐπιμελήθασθαι PW.

Inter testes insignes dialogi nostri Procli commentarius primum occupat locum; deinde Olympiodori commentarius nec non Stobaei anthologica commemoranda sunt. unusquisque uno uel pluribus Platonis codicibus usus est, quorum lectiones ab his seruatae magni pretii ad hunc dialogum edendum aestimandae sunt. Procli autem in Alcibiadem commentarius mutilus ad nos peruenit (usque ad 116a3-b1), ideoque parte illas quibus quaestiones, quod ad philosophiam attinet, grauiores continentur non attingit. ea tamen parte, quae superest, cum lemmata tum commentarius magni sunt aestimanda. lemmata enim textum ipsum Platonis praebent, sed multa textus testimonia et in commentario inueniuntur. commentarii capitulum unumquodque a lemmate initium capit, quod eam partem Platonici textus complectitur, quam auctor sibi illustrandam uicissim assumpsit. A. Carlini, uiri doctissimi, sententia nihilominus in animo semper est habenda: ‘sui lemmi pesa il sospetto che in una fase recente della tradizione siano stati ampliati o modificati sul fondamento del testo di

qualche codice platonico'.^x lemmata ideo ex W codice pendere putantur, non uice uersa. in apparatu nota quae est 'Proclus'¹ lemmatum indicaui, cum 'Proclus'² ad commentarium referatur; qua re perspicuum omnibus fiet quando lemmatis testimoniū a commentario discrepet. auctoritatem nonnullam ego quidem Proclo concedo ideoque testimonia e commentario uel interpretatione illius desumpta saepius in apparatu inuenies. ex Olympiodori commentario pariter testimonia saepius in apparatu praebeo, cuius interpretatio Alcibiadis I a discipulo transcripta ad nos peruenit. eadem distinctione usus sum, ut nota quae est 'Olympiodorus'¹ lemma designet, 'Olympiodorus'² commentarium, tunc praesertim, cum utriusque testimonia diuersa sunt.

Papyrorum pauca sunt testimonia. eo loco qui est 107c11–108b6 —praesertim iis uerbis quae sunt $\eta\ddot{\alpha}\lambda\lambda\omega\nu$ (107d3-4)— PHarris 12^{xi} alicuius momenti est, cum lectiones codicis B confirment, etsi haec monitio notata est: 'non si può parlare assolutamente di una preformazione del filone B (CD), garantita dal papiro'.^{xii} POxy 3666, Alcibiadē I 113b6-9 et 132a3-c1 continens, testimonium praebet quod ad textum eius loci qui est 132c1 attinet. nonnullis locis quaedam quoque inuenies de scholiis Platonicis desumpta, quae in marginibus BTW librorum exarata sunt. non omnia scholiorum testimonia simili habent momentum; precipue 'res est perdifficilis' cum de B agitur.^{xiii} in Praefatione editionis scholiorum Platonicorum aliquot

x A. Carlini, Platone *Alcibiade, Alcibiade Secondo, Ipparco, Rivali*, p. 49.

xi *Corpus dei papiri filosofici graeci et latini*, pp. 33-37.

xii Op. cit., p. 35.

xiii G. C. Greene, *Scholia Platonica*, p. XXIII: 'De Aretae scholiorum et indole et fontibus pauca dicenda sunt. Sicut in ceteris auctoribus ita in Platone tractando

scholia in B codice transcripta tam ex Procli quam ex Olympiodori commentariis prouenisse perhibentur.

Locus qui est 133c8-17 in nostris codicibus deest, sed in Eusebii Praeparatione Euangelica XI 27, 5, 1-6 inuenitur. licet hunc locum interpolatum esse suspicari possis, in Eusebio etiam quod praecedit extat, ita ut interpolationem accurate locare possimus. locum hunc Burnet et Buttman genuinum putant, Carlini contra spurium esse iudicat. hic ualde bellus locus apud Stobaeum quoque inuenitur. Stobaei anthologica sane de diuersis Alcibiadis locis testimonium afferunt suisque locis rite laudabuntur.

Nunc demum gratias quidem ago cum institutis cum uiris doctis qui me ad hunc libellum edendum adiuuarunt: primo sane bibliothecis a quibus codicum exemplaria ope lucis impressa obtinui, uidelicet Bodleianae, Marciana, Vindobonensi, Vaticanae, Tubingensi. Ernesto Gamillscheg, Vindobonensis bibliothecae codicorum doctissimo praesuli aequa grates ago. Antonii Arbea editoris praeclari scriptorum latinorum, pariter grato animo hic consilium commemoro. deinde iis qui mihi libros suppeditarunt sine quibus procul dubio laborem perficere non potuissem, nempe Antonio Cussen et Christophoro Joannone; huius praecipue auspicio haec editio confecta est, qui permultas difficultates resoluerit animo semper quieto menteque omni tempore perspicaci. Humbertus Olea, classicarum linguarum nec non scripturae cum arte confectae ualde peritus, plurimum consilio suo me adiuuit et scripta ad prelum disposita